
 

Il Prefetto della Provincia di Savona 
 
PREMESSO CHE: 

- con decreto n. 9167 in data 8 aprile 2021 è stata effettuata la ricognizione degli assetti 

organizzativi di questa Prefettura - U.T.G. e dei posti di funzione riservati ai dirigenti della 

carriera prefettizia, a seguito dell’entrata in vigore del D. M. 5 novembre 2020; 

- con decreto prefettizio n. 10944 del 14 marzo 2022, è stato conferito al Viceprefetto Vicario 

dott.ssa Alessandra Lazzari, l’incarico di dirigente reggente dell’Area I - Ordine e sicurezza 

pubblica e tutela della legalità territoriale, per la durata di un anno a decorrere dalla predetta 

data, essendo stato trasferito presso altra sede di servizio il Viceprefetto dr. Salvatore Mottola, 

cui la medesima area era, in precedenza, assegnata sempre in reggenza; 

- con ministeriale n. 53138 del 16/8/2022,  è stato disposto il trasferimento d’ufficio  presso 

questa Prefettura – U.T.G., a decorrere dal 3 ottobre 2022 del Viceprefetto dott. Marcello Urso 

per l’attribuzione allo stesso di un posto di funzione della qualifica di appartenenza; 

PRESO ATTO che l’unico posto di funzione attualmente privo di titolare, tra quelli riservati 

alla qualifica di Viceprefetto, è relativo all’Area I Ordine e sicurezza pubblica e tutela della 

legalità territoriale; 

VISTI il curriculum professionale del citato dirigente prefettizio (all. 1) e la dichiarazione resa dal 

medesimo circa l’insussistenza di cause di inconferibilità e di incompatibilità di cui all’articolo 

20, comma 1, del decreto legislativo 8 aprile 2013, n. 39 (all. 2), che costituiscono, entrambi, parte 

integrante del presente provvedimento; 

VISTO il decreto legislativo 19 maggio 2000, n. 139, recante disposizioni in materia di rapporto 

di impiego del personale della carriera prefettizia ed in particolare gli articoli 10, 11, 12 e 14; 

VISTO il regolamento approvato con decreto del Presidente della Repubblica 3 aprile 2006, n. 

180 recante disposizioni in materia di Prefetture – Uffici territoriali del Governo, in attuazione 

dell’articolo 11 del decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300; 

VISTO il citato decreto del Ministero dell’Interno 5 novembre 2020, che individua, per ciascuna 

Prefettura- U.T.G., i posti di funzione di livello dirigenziale non generale da conferire ai 

viceprefetti e viceprefetti aggiunti, nonché i procedimenti e le attività riguardanti le funzioni 

proprie di ciascun ufficio dirigenziale, ivi, individuato; 

VISTE altresì, le direttive del Ministero dell’Interno n. 1 del 9 gennaio 2003, n. 5 del 20 gennaio 

2004, n. M/6156 del 30 gennaio 2004, n. 5 del 24 gennaio 2006 e n. 18 del 5 luglio 2007; 

INFORMATE le Organizzazioni Sindacali ai sensi del D.P.R. 20 settembre 2002, n. 247, 

regolamento recante la disciplina degli istituti di partecipazione sindacale per il personale della 

carriera prefettizia; 

D I S P O N E  

P
r
e
f
e
t
t
u
r
a
 
S
a
v
o
n
a
 
-
 
G
a
b
i
n
e
t
t
o
 
-
 
A
f
f
a
r
i
 
g
e
n
e
r
a
l
i
 
-
 
P
r
o
t
.
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
0
0
4
1
2
9
9
 
d
e
l
 
0
3
/
1
0
/
2
0
2
2



 

Il Prefetto della Provincia di Savona 
 
per i motivi in premessa indicati, di conferire, per  il periodo di tre anni a far data dal 3 ottobre 

2022, al Viceprefetto dott. Marcello Urso l’incarico relativo al posto di funzione di Dirigente 

dell’Area I Ordine e sicurezza pubblica e tutela della legalità territoriale. 

Al predetto dirigente afferiscono le attribuzioni riportate nella tabella 3 dell’allegato A al 

citato decreto del Ministro dell’Interno in data 5 novembre 2020 e segnatamente: 

supporto al prefetto nell’esercizio delle funzioni di Autorità provinciale di pubblica sicurezza: 

- tutela dell’ordine e della sicurezza pubblica;  

- pianificazione, coordinamento e impiego delle forze di polizia; 

- sviluppo delle condizioni di sicurezza e legalità territoriale e implementazione della sicurezza 

partecipata; 

- centro COMSEC, segreteria di sicurezza e corrispondenza riservata;   

- redazione delle pianificazioni di sicurezza portuale, aeroportuale, e antiterrorismo; 

- osservatorio sulla criminalità;  

- segreteria del Comitato provinciale  per l’ordine e la sicurezza pubblica e delle riunioni tecniche 

di coordinamento delle Forze di polizia;  

- vittime dell’estorsione e dell’usura;  

- vittime delle stragi, degli atti di terrorismo, della criminalità organizzata, dei reati di tipo 

mafioso e dei reati intenzionali violenti; 

- funzioni relative alla prevenzione amministrativa delle infiltrazioni mafiose, alla 

documentazione antimafia e alla gestione dell’elenco di fornitori e prestatori di servizi non 

soggetti a rischio di inquinamento mafioso e relativo contenzioso. Alimentazione della banca dati 

nazionale unica della documentazione antimafia (B.D.N.A.);   

- contrasto dei fenomeni di infiltrazione della criminalità negli appalti pubblici e nelle 

concessioni, anche attraverso l’applicazione delle misure straordinarie di gestione, sostegno e 

monitoraggio di imprese;  

- vigilanza sulla realizzazione di grandi opere pubbliche, in raccordo con il Comitato di 

coordinamento per l’alta sorveglianza delle infrastrutture e degli insediamenti prioritari (CASIIP); 

-   sottoscrizione di protocolli di legalità in materia di appalti pubblici;  

-  rapporti con l’Autorità Nazionale Anticorruzione (A.N.A.C.) e protocolli di azione per la    

   vigilanza collaborativa in materia di contratti pubblici;  

- autorizzazioni di polizia relative ad armi ed esplosivi;  

- autorizzazioni ed altri adempimenti relativi agli istituti di vigilanza e investigazione;  

- approvazione nomine guardie particolari giurate;  

- divieto di detenzione di armi;  

- rilascio e rinnovo licenze di porto di arma corta;  

- altre autorizzazioni e attività di polizia amministrativa;  

- ricorsi gerarchici avverso provvedimenti del Questore in materia di polizia amministrativa;  

- per le materie di competenza, consulenza, contenzioso e rappresentanza in giudizio.  

- ulteriori attribuzioni conferite dal prefetto. 



 

Il Prefetto della Provincia di Savona 
 

Con riferimento alle predette attribuzioni e per il perseguimento degli obiettivi connessi, il 

dott. Urso adotta i provvedimenti finali e quelli presupposti, interlocutori e conseguenti, nonché 

ogni altro atto, iniziativa o compito previsti dall'art. 14, comma 1, del decreto legislativo n. 

139/2000. 

Al suddetto Viceprefetto sono attribuiti i seguenti obiettivi gestionali: 

- predisposizione schema Patto di sicurezza tra Prefettura ed Enti locali; 

- riorganizzazione dei servizi di polizia amministrativa, anche mediante la loro 

digitalizzazione al fine di assicurare, tra l’altro, la costante alimentazione delle banche dati 

di settore, fra cui il Database nazionale degli operatori della sicurezza privata 

(DBNOSP); 

- implementazione delle attività di prevenzione di tentativi di infiltrazione della criminalità 

organizzata nei settori economici, anche attraverso l’attuazione, a livello territoriale, del 

nuovo Protocollo di legalità siglato dal Ministero dell’Interno e da Confindustria il 1° 

giugno 2022. 

Per l’espletamento dell’incarico sono assegnate al Dirigente in questione le risorse umane e 

strumentali attualmente individuate e conferite all’Area I di questa Prefettura – U.T.G. 

        Il presente provvedimento sarà trasmesso agli Organi di controllo secondo le disposizioni 

vigenti.  

Luogo e data del protocollo 

 

                  IL PREFETTO 

                 (Gullotti) 


		2022-10-03T11:31:46+0000
	ENRICO GULLOTTI




